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Besvarelse af spørgsmål 312 alm. del stillet af udvalget den 19. maj 

2022 efter ønske fra Mona Juul (KF). 

 

Spørgsmål:  

Mener ministeren, at det er et tilstrækkeligt forsvar af principperne nævnt 

i spørgsmål 310, at regeringen ”finder det kritisabelt” uden yderligere 

konsekvenser? Der henvises til, at Europa-Kommissionens skiftende be-

grundelser for indgreb i de nationale modeller for selskabsledelse og dens 

analyse af de sandsynlige konsekvenser er blevet afvist af dens egne ek-

sperter. Hvordan stiller den danske regering sig hertil, også henset til mu-

lighederne for sammen med Sverige og andre ligesindede lande, at få den 

kritiske danske holdning til disse elementer af forslaget udmøntet i kon-

krete ændringer, der varetager danske interesser? Der henvises til, at den 

svenske Riksdag mener, at nærhedsprincippet er overtrådt i relation til 

elementerne om selskabsledelse, jf. https://data.riksdagen.se/fil 

/EEB3BCE6-ACE4-4466-B87A-67FEEB913B45 

 

Svar: 

Regeringen finder ikke, at direktivforslaget strider mod nærhedsprincip-

pet, men at de udfordringer der er ift. selskabsledelse snarere er, at be-

stemmelserne ikke umiddelbart er i overensstemmelse med proportionali-

tetsprincippet. Regeringen har flere gange – bl.a. sammen med Sverige, 

Estland og Finland – kritiseret, at Europa-Kommissionen ikke har godt-

gjort, at der er et behov for en generel regulering af selskabsledelsen eller 

fremvist dokumentation for, at dette forslag vil forbedre situationen.  

En bæredygtig omstilling opnås bedst ved, at ledelser i private virksom-

heder selv arbejder strategisk og effektivt med bæredygtighed, hvor virk-

somhederne kan se, at det er i deres egen interesse at sikre en bæredygtig 

forretningsmodel. Derfor vil regeringen i forhandlingerne sammen med 

ligesindede medlemslande, herunder Sverige, fortsætte indsatsen for, at 

selskabsledelsesdelen udgår fra forslaget. Jeg mener derfor ikke, at vores 

kritiske tilgang til sagen er uden yderligere konsekvenser, tværtimod. 
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